
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 768  del 23-11-2020 - REG. GENERALE

 N. 327 del 23-11-2020 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 331 del 17-11-2020

Oggetto:

Emergenza Epidemiologica da Covid 19. Tamponi SARS - COV-2 antigene rapido -
Determina di affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e
s.m.i.-

CIG: Z9E2F4622E

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 9 del 28.02.2019.

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 331 del 17-11-2020

AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT

Oggetto:
Emergenza Epidemiologica da Covid 19. Tamponi SARS - COV-2 antigene rapido - Determina di
affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e s.m.i.-

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

 • che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per l'epidemia da
COVID - 19, a seguito della dichiarazione dell'organizzazione Mondiale della sanità di emergenza
di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

• che il Covid -19 rappresenta un rischio biologico generico, per il quale occorre adottare misure al
fine di provvedere ad un effettivo ed efficace contenimento delle proprietà di contagio del Nuovo
Coronavirus COVID 19;

• che il  territorio comunale è stato interessato da qualche caso di contagio.

Dato atto:

- che occorre porre in essere tutte le azioni necessarie ad aumentare il livello di prevenzione e di
risposta operativa all'emergenza in atto;

- che l'Amministrazione Comunale intende promuovere l'attività di screening su una parte della
popolazione scolastica, con particolare riguardo agli alunni frequentanti la classe IV A del Plesso S.
Maria di Cammarata – istituto Comprensivo Giovanni XXIII, i cui alunni sono stati già posti in
isolamento fiduciario giusto provvedimento dell'Istituto scolastico a far data dal 17 Novembre
2020;

- che il test antigenico rapido può essere uno strumento strategico e sostenibile in quanto la rapidità
del risultato permette un veloce monitoraggio di eventuali contagi e il conseguente isolamento del
soggetto, limitando la diffusione dell'infezione in ambiente comunitario;

- che con Delibera di G.C. n. 161 del 17/11/2020 con la quale è stata assegnata al Responsabile di
Area LL.PP. e Servizi la somma complessiva di € 3.000,00 per l’affidamento del servizio in
oggetto;

- che occorre procedere all’affidamento del servizio ad O.E. qualificati nel settore;

Preso Atto:

- che l’art. 36 del d.lgs. 50/2016, il cui comma 2 prevede che: “2. Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta.

- che l’art.1, comma 450 della legge 27 Dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);



- che l’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30.12.2018 stabilisce che all’art. 1, comma 450, della
legge 27.12.2006, n. 296, le parole: “1.000,00” ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti:
“5.000,00”;

- che l’appalto in oggetto va inteso come affidamento a misura e che l’importo complessivo del
servizio, ammontante ad € 3.000,00 complessivi IVA compresa, è inferiore all’importo esposto
all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sotto il quale è riconosciuta la legittimità
del ricorso all’affidamento diretto.

- che questo ufficio, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, ha proceduto, per
le vie brevi, a svolgere una preliminare indagine esplorativa del mercato, mediante richiesta di
preventivo a due Operatori economici qualificati.

- che l’ Operatore economico A.C.M. di Mangiapane Giuseppa e c S.A.S., P.IVA 02546590841,
con sede in Corso Matteotti, 7 Cammarata (AG),  interpellata per il servizio in oggetto, si è resa
disponibile ad effettuare il servizio immediatamente per un costo di € 20,00 a tampone comprensivo
di ogni spesa.

- che il preventivo proposto dal suddetto O.E. risulta vantaggioso per questa Amministrazione;

Rilevato che la ditta risulta in regola con i contributi dovuti agli Enti di previdenza e di assistenza e
assicurazione (DURC);

Ritenuto, che in applicazione dei principi generali di proporzionalità e di ragionevolezza, nonché
per le motivazioni sopra rappresentate e nel rispetto delle disposizioni di cui agli artt. da 30 a 36 del
d.lgs. 50/2016, appare ragionevole procedere all'affidamento diretto del “Servizio di attività di
screening con 150 test antigenico rapido su una parte della popolazione scolastica, con particolare
riguardo agli alunni frequentanti la classe IV A del Plesso S. Maria di Cammarata – istituto
Comprensivo Giovanni XXIII alla A.C.M. di Mangiapane Giuseppa e c S.A.S, P.IVA 02546590841,
con sede in Corso Matteotti, 7 Cammarata (AG), per un importo totale di € 20,00 a tampone
comprensivo di ogni spesa.

Atteso che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, il seguente CIG: Z9E2F4622E.

Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Area non è in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/1990;

Appurato che l’adozione del presente provvedimento rientra così come statuito dalla normativa
vigente, nella sfera di competenze dirigenziali ex art. 107 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i.-

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia

DETERMINA

1. Di Approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determina;

2. di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 al codice di bilancio 11.01-1.03.02.99.999 del
Bilancio 2020 imp. provvisorio n° 120 del 17/11/2020 assegnata con delibera di G.C. n. 161 del
17/11/2020;

2. di affidare, ai sensi del d.lgs n. 50/2016 art. 36, comma 2, lett. a), alla A.C.M. di Mangiapane
Giuseppa e c S.A.S, P.IVA 02546590841, con sede in Corso Matteotti, 7 Cammarata (AG), il
servizio  avente ad oggetto: “Servizio di attività di screening con 150 test antigenico rapido su una



parte della popolazione scolastica, con particolare riguardo agli alunni frequentanti la classe IV A
del Plesso S. Maria di Cammarata – istituto Comprensivo Giovanni XXIII, ), per un importo totale
di € 20,00 a tampone comprensivo di ogni spesa;

3. dare atto che la spesa di € 3.000,00, è imputata al codice di bilancio 11.01-1.03.02.99.999 del
Bilancio  2020 imp. provvisorio n° 120 del 17/11/2020;

4. di precisare che l’affidamento verrà disciplinato “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in apposito scambio di lettere”, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;

5. dato atto, in ultimo, in osservanza dell'art. 10, lett. C) del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione - Periodo 2019/2021, approvato con la Determinazione di G.M. n. 5 del 01/02/2019
dell'assenza di conflitto di cui all'art. 6-bis delle L. n. 241/90, e s.m.i.";

6. di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all'Albo on line e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività,
per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 17-11-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA

           F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente determinazione.
L’impegno contabile è stato imputato al codice di spesa 11.01-1.03.02.99.999

Impegno assunto al N°   199 di €       3.000,00
Cammarata, lì 23-11-2020

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

          F.to:  Rag. Francesca Marranca *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 768 del 23-11-2020, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   23-11-2020   fino al 08-12-2020

N. Reg. Albo:  1663

Cammarata, lì 09-12-2020

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


